
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCXXXII de 10 de Junho de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=756

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXXXII de 10 de Junho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: 3/2021
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA AMBIENTAL, PARA A 
OPERACIONALIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL VINCULADO A SECRETARIA DE TURISMO, 
CULTURA E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 235/2021
NOMEIA EQUIPE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA AUXILIAR A COMISSÃO 
ELEITORAL PARA A ELABORAÇÃO, CONDUÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ELEIÇÕES DE 
CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ (BIÊNIO 2021-2023).

PORTARIAS: 236/2021
ALTERA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE INDICADORES DO INCENTIVO VARIÁVEL POR 
DESEMPENHO DO “PROGRAMA PREVINE BRASIL” DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

DECRETO: 157/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=756

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXXXII de 10 de Junho de 2021

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - Aviso de Resultado de
Julgamento de Habilitação: 3/2021

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – TOMADA DE PREÇOS 

nº TP 01/2021-SETUR, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL, PARA A OPERACIONALIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL VINCULADO A 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VIÇOSA DO CEARÁ. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado da 
fase de habilitação da seguinte forma: HABILITADAS: IN NATURA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA e ETNICA CONSULTORIA E GESTÃO SOCIOAMBIENTAL LTDA, 
INABILITADAS: DL AMBIENTAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E NEGÓCIOS LTDA, e GEOPLAN -
CONSULTORIA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS LTDA. Desta forma fica aberto o prazo recursal 

previsto no Art. 109, inciso I, alínea “a” da lei de licitações vigente. Os motivos estarão à disposição 

dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br, 
vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua 
José Siqueira, 396, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 09 de junho de 2021. 

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 235/2021

PORTARIA Nº 235/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021
Nomeia equipe da Secretaria Municipal 
de Saúde para auxiliar a Comissão 
Eleitoral para a elaboração, condução e 
coordenação das Eleições de 
Conselheiros Municipais de Saúde de 
Viçosa do Ceará (Biênio 2021-2023).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;
Considerando a Resolução CMS Nº 004/2021, de 24 de fevereiro de 2021, que aprova a Comissão 
Eleitoral para a elaboração, condução e coordenação das Eleições de Conselheiros Municipais de 
Saúde de Viçosa do Ceará (Biênio 2021-2023), e;
Considerando a Resolução CMS Nº 016/2021, de 28 de maio de 2021, que aprova o Regimento 
Eleitoral, o qual dispõe sobre Normas para realização da Eleição do Conselho Municipal de Saúde do 
município de Viçosa do Ceará (Biênio 2021-2023),
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear equipe da Secretaria Municipal de Saúde para auxiliar a Comissão Eleitoral para a 
elaboração, condução e coordenação das Eleições de Conselheiros Municipais de Saúde de Viçosa do 
Ceará (Biênio 2021-2023), composta por:

 Daniela Rufino da Cunha, CPF: ***.058.313-**;
 Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha, CPF: ***.617.763-**;
 Laysla de Arruda Fontenele Bezerra, CPF: ***.708.183-**;

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 02 de junho de 2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=756

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXXXII de 10 de Junho de 2021

Adriano Rocha da Silva
Secretário de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 236/2021

PORTARIA Nº 236/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021
Altera a Comissão de Avaliação de 
Indicadores do Incentivo Variável por 

Desempenho do “Programa Previne Brasil”
do município de Viçosa do Ceará.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 121/2021, de 10 de março de 2021;
Art. 2º - Alterar a Comissão de Avaliação de Indicadores do Incentivo Variável por Desempenho do 

“Programa Previne Brasil” do município de Viçosa do Ceará, composta dos membros abaixo 

indicados:
 Helder Fontenele de Brito e Silva - CPF: ***.174.413-**.

 Juliano Figueira Fontenele – CPF: ***.944.883-**.

 Louise Sousa Mapurunga – CPF: ***.161.443-**.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em Vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 02 de junho de 2021.

Adriano Rocha da Silva
Secretário de Saúde

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 157/2021

DECRETO Nº 157/2021 DE 07 DE JUNHO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do 
Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, 
alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de 
janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Aline Morais Vieira ***351.543.** Coordenador Geral da 
Merenda Escolar  

Educação

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=756

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXXXII de 10 de Junho de 2021

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 
01 de junho de 2021, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 07 de junho de 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=756

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXXXII de 10 de Junho de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=756

Página(s) 6 de 6


		2021-06-10T16:37:52+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCXXXII de 10 de Junho de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




